MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL N° 01/2022 DGSA/RIFB/IFB, DE 12 DE JANEIRO DE 2022
SELEÇÃO PARA INGRESSO NO CURSO DE LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA - FORMAÇÃO PEDAGÓGICA PARA GRADUADOS NÃO LICENCIADOS (1/2022)

RESULTADO DEFINITIVO DA VERIFICAÇÃO COMPLEMENTAR À AUTODECLARAÇÃO DE CANDIDATOS
INSCRITOS COMO NEGROS (PRETOS OU PARDOS) OU INDÍGENAS E RESULTADO DEFINITIVO DA

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SAMAMBAIA, nomeado pela Portaria nº 567 de 06 de maio de 2019, publicada
no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO

1.1. DIVULGAR o Resultado Definitivo da Verificação Complementar à Autodeclaração – Procedimento de
Heteroidentificação – de candidatos inscritos como negros (pretos e pardos)  subcategorias RI/PPI, RI/PPI/PCD,
RS/PPI, RS/PPI/PCD:

CPF NOME STATUS
***.255.261-** Daniela Rodrigues Lobo Amurim Deferido
***.459.781-** Elizabete Ferreira Santiago Paz Indeferido
***.090.001-** Gehovany Limeira Figueira Deferido
***.807.331-** Joice de Souza França Indeferido
***.290.135-** Lúcia e Alves Souza Deferido
***.468.181-** Saulo Vinícius de Souza Simão Deferido
***.177.111-** Stenio Alves Freitas de Oliveira Indeferido

1.2. DIVULGAR o Resultado Definitivo da Verificação Complementar à Autodeclaração – Análise Documental –
de candidatos inscritos como indígenas:

Não houve inscritos.

1.3. DIVULGAR o Resultado Definitivo da Homologação das Inscrições, nos seguintes termos:

a) Quadro do subitem 1.3.1, contendo o Resultado Definitivo – Inscrições Homologadas, com nome
do candidato, CPF e status da inscrição com a sigla AC (Ampla Concorrência) ou da subcategoria
da Reserva de Vagas , conforme o Resultado Definitivo da Análise da Documentação Comprobatória
dos Requisitos para Ampla Concorrência e para Reserva de Vagas: (RI, RI/PPI, RI/PPI/PCD, RI/PCD,
RS, RS/PPI, RS/PPI/PCD, RS/PCD).
b ) Quadro do subitem 1.3.2, contendo o Resultado Definitivo – Inscrições Não Homologadas,
com nome do candidato, CPF e status da inscrição dos candidatos eliminados do certame, nos termos
dos subitens 4.5, 6.4, 6.4.1, 6.4.2, 6.5 e 6.6 do edital de abertura.

1.3.1. RESULTADO DEFINITIVO – INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS:

CPF NOME HOMOLOGAÇÃO
***.849.541-** Adelaide Maria Dos Santos Neta HOMOLOGADO – AC
***.495.422-** Adriane Carvalho Carrera HOMOLOGADO – AC
***.468.073-** Alarice Simon Batista Santos Correa HOMOLOGADO – AC
***.831.640-** Albina Graciéla Aguilar Meus HOMOLOGADO – AC
***.727.891-** Alessandra Alves De Matos HOMOLOGADO – AC

***.285.161-** Alexandre Augusto Das Chagas Morais HOMOLOGADO – AC
***.191.621-** Alexandre Henrique Nunes Ferreira HOMOLOGADO – AC
***.975.721-** Alexandre Meneses Lopes HOMOLOGADO – AC
***.163.161-** Aline Soares Silva HOMOLOGADO – AC

***.605.911-** Alline Meyre De Oliveira Costa Evaristo HOMOLOGADO – AC

***.817.233-** Alonso Santos De Azevedo HOMOLOGADO – AC
***.854.961-** Ana Caroline Dos Santos Rodrigues HOMOLOGADO – AC
***.484.313-** Ana Caroline Sanches Fonseca HOMOLOGADO – AC
***.513.041-** Ana Priscila Mateus Da Silva Neiva HOMOLOGADO – AC
***.899.631-** Anderson Carvalho E Silva HOMOLOGADO – AC
***.454.057-** Anderson Da Costa Lacerda HOMOLOGADO – AC
***.998.363-** Andrei Carvalho Ribeiro HOMOLOGADO – AC
***.193.301-** Andrew Teixeira Santos HOMOLOGADO – AC
***.733.901-** Antonio Francisco Alves Da Cruz HOMOLOGADO – AC
***.496.321-** Antonio Marques Pereira HOMOLOGADO – AC
***.293.661-** Aurelio Carlos Lopes Da Silva HOMOLOGADO – AC
***.325.101-** Bélgina Pereira De Oliveira HOMOLOGADO – AC
***.930.841-** Bianca Lauro Da Silva HOMOLOGADO – AC
***.043.261-** Bruna Lóli De Lima HOMOLOGADO – AC

***.933.011-** Bruno Henrique Do Nascimento Brilhante HOMOLOGADO – AC

***.472.543-** Carlos André Santos Leite HOMOLOGADO – AC
***.676.281-** Caruline Evarista Da Silva HOMOLOGADO – AC
***.182.741-** Claudinei Rodrigues Daniel HOMOLOGADO – AC
***.069.861-** Cleane Sá De Oliveira HOMOLOGADO – AC
***.247.871-** Cleber Alves De Oliveira HOMOLOGADO – AC
***.158.551-** Cleia De Souza Pires Barcelos HOMOLOGADO – AC
***.418.681-** Cleide Benícia De Souza Neves HOMOLOGADO – AC
***.725.481-** Cybelle De Aquino Torres Alves HOMOLOGADO – AC
***.512.625-** Daniel De Oliveira Goncalves HOMOLOGADO – AC
***.255.261-** Daniela Rodrigues Lobo Amurim HOMOLOGADO – RI/PPI
***.786.651-** Daphne Sarah Gomes Jacob Mendes HOMOLOGADO – RS
***.441.716-** Dara Elizabeth Barbosa Rodrigues HOMOLOGADO – AC
***.534.471-** Dayane Da Costa Pereira HOMOLOGADO – AC
***.456.561-** Dayanna Teodoro Quirino HOMOLOGADO – AC
***.152.400-** Débora Curvello Lascombe Vázquez HOMOLOGADO – AC
***.103.891-** Débora Rabelo Fernandes HOMOLOGADO – AC
***.308.833-** Dilena De Oliveira Moraes HOMOLOGADO – AC

***.623.701-** Duilio Machado De Goiaz Brasil Junior HOMOLOGADO – AC

***.240.042-** Edilson Santos Braga HOMOLOGADO – AC
***.894.751-** Elane Mariano De Sousa HOMOLOGADO – AC
***.937.021-** Elias Luiz Batista Cavalcante HOMOLOGADO – AC
***.981.721-** Elisete Da Silva Cunha HOMOLOGADO – AC
***.459.781-** Elizabete Ferreira Santiago Paz HOMOLOGADO – AC
***.007.341-** Erica Tatiane Do Carmo Vieira HOMOLOGADO – AC
***.322.821-** Eusângela Da Silva Freire HOMOLOGADO – AC
***.265.801-** Fabianna Priscilla De Oliveira Ramos HOMOLOGADO – AC
***.101.429-** Fátima Aparecida Ferraresso HOMOLOGADO – AC
***.667.011-** Felipe Meneses Silva HOMOLOGADO – AC
***.187.301-** Fernanda Lobo De Sá Morais HOMOLOGADO – AC
***.549.401-** Fernanda Rodrigues Dos Santos HOMOLOGADO – AC
***.790.221-** Flávia Santos Lopes HOMOLOGADO – AC

***.966.563-** Francisca Das Chagas Da Cunha Barbosa HOMOLOGADO – AC

***.257.173-** Francisco Das Chagas Silveira Neto HOMOLOGADO – AC
***.712.071-** Francisco Fabio Almeida De Lira HOMOLOGADO – AC
***.431.991-** Gabriela Rodrigues Pereira HOMOLOGADO – AC
***.090.001-** Gehovany Limeira Figueira HOMOLOGADO – RS/PPI
***.072.461-** Gillian Area Leao Silva HOMOLOGADO – AC

***.883.121-** Gustavo Henrique Martins De Oliveira
Feitosa HOMOLOGADO – AC

***.235.603-** Hosana Sousa Cunha HOMOLOGADO – AC
***.321.741-** Hugo Rodrigues Da Silva HOMOLOGADO – AC
***.830.681-** Hugo Sanches Sousa Santos HOMOLOGADO – AC
***.848.831-** Ilvania Magalhaes Bastos HOMOLOGADO – AC
***.571.881-** Ingrid Sousa Tavares De Mesquita HOMOLOGADO – AC
***.675.981-** Israel Alexandre De Padua Vaz HOMOLOGADO – AC
***.230.971-** Jair Pimenta Barcelos HOMOLOGADO – AC
***.671.368-** Jaqueline De Almeida Santos HOMOLOGADO – AC
***.306.201-** Jean Carlos Junio Martins Rodrigues HOMOLOGADO – AC
***.783.046-** Jefferson Apollo Silva HOMOLOGADO – AC
***.882.361-** João Lucas Pereira Brandão HOMOLOGADO – AC
***.246.797-** Joao Paulo Da Silva Faria HOMOLOGADO – AC
***.807.331-** Joice De Souza França HOMOLOGADO – AC
***.045.281-** José Antônio Medeiros HOMOLOGADO – AC
***.752.591-** Jose De Arimatea Dos Santos Junior HOMOLOGADO – AC
***.211.375-** José De Jesus Oliveira HOMOLOGADO – AC

***.532.901-** Josélia Teixeira Loiola Rodrigues Monteiro HOMOLOGADO – AC

***.221.951-** Juliana Da Conceicao Garcia HOMOLOGADO – AC
***.902.687-** Karla Da Silva Rocha HOMOLOGADO – AC
***.148.711-** Krishna Letícia De Freitas Milhomens HOMOLOGADO – AC
***.732.706-** Kyron Dos Santos HOMOLOGADO – AC
***.509.040-** Laion Roberto Agostini Stanczyk HOMOLOGADO – AC
***.488.001-** Larissa Suelen Lucena Silva HOMOLOGADO – AC
***.450.111-** Layanne Antunes HOMOLOGADO – AC
***.942.293-** Leandro Conceição Cabral HOMOLOGADO – AC
***.747.301-** Leidimar Ribeiro De Macedo HOMOLOGADO – AC
***.188.005-** Leidisangela Santos Da Silva HOMOLOGADO – AC
***.082.162-** Leonardo Sousa Araujo HOMOLOGADO – AC
***.869.161-** Leonice Elaine Rosa De Jesus HOMOLOGADO – AC
***.119.131-** Letícia Evelin Ribeiro HOMOLOGADO – AC
***.535.231-** Letícia Mayara Ferreira De Sousa HOMOLOGADO – AC
***.449.401-** Lidiane Francisca Da Silva HOMOLOGADO – AC
***.365.081-** Lilian De Paula Costa HOMOLOGADO – AC
***.389.156-** Lívia Silva Rabelo HOMOLOGADO – AC
***.475.551-** Lorena Basílio Do Espírito Santo HOMOLOGADO – AC
***.761.811-** Luan Alex Ribeiro De Sousa HOMOLOGADO – AC
***.527.542-** Luane Seixas De Oliveira HOMOLOGADO – AC
***.956.721-** Luanna Lorrany Costa Silva HOMOLOGADO – AC
***.290.135-** Lúcia E Alves Souza HOMOLOGADO – RS/PPI

***.826.724-** Luciana De Fatima Silva De Oliveira
Cavalcanti HOMOLOGADO – AC

***.170.901-** Luciana Maria Da Silva HOMOLOGADO – AC
***.333.959-** Luciano Leandro Colla HOMOLOGADO – AC

***.400.569-** Maikon Cristiano Bernstein HOMOLOGADO – AC
***.579.911-** Manoel Michel Pedroza Moura HOMOLOGADO – AC
***.701.798-** Marcela Araújo Predes HOMOLOGADO – AC
***.822.417-** Marcio Rocha Vicente HOMOLOGADO – AC
***.482.581-** Marco Antonio Pereira Lima HOMOLOGADO – AC
***.303.277-** Marcos Antônio Ferreira De Lima HOMOLOGADO – AC
***.378.633-** Marcos Vinicius Do Lago Bezerra HOMOLOGADO – AC

***.398.503-** María Do Socorro Ferreira Dos Santos Silva HOMOLOGADO – AC

***.581.991-** Maria Francisca De Moraes Simões HOMOLOGADO – AC
***.796.201-** Maria Isabel Pereira De Andrade HOMOLOGADO – AC
***.781.311-** Mario Dos Santos Oliveira HOMOLOGADO – AC
***.773.591-** Mario Jose Rodrigues Palma HOMOLOGADO – AC
***.040.521-** Marlene Barbosa Da Silva HOMOLOGADO – AC
***.256.061-** Martha Jeronimo Batista HOMOLOGADO – AC
***.437.761-** Mary Leidiany Carvalho Dutra HOMOLOGADO – AC
***.478.511-** Mayara Santos De Carvalho HOMOLOGADO – AC
***.416.921-** Micaely Soares Fernandes HOMOLOGADO – AC
***.867.781-** Mônica Borges De Araujo HOMOLOGADO – AC
***.869.041-** Nerivaldo Alves Bilio HOMOLOGADO – AC
***.050.101-** Neuber Hudson Martins Silva HOMOLOGADO – AC
***.813.651-** Orlando Marques Fontenele Júnior HOMOLOGADO – AC
***.688.971-** Osvaldina De Sousa Nogueira HOMOLOGADO – AC
***.017.411-** Pablo Raphael Do Nascimento HOMOLOGADO – AC
***.018.751-** Priscila Pereira Nunes HOMOLOGADO – AC
***.005.150-** Rafael Da Silva Ramos HOMOLOGADO – AC
***.910.401-** Rafael Souza Borges HOMOLOGADO – AC
***.265.021-** Raiane Mendes De Sousa HOMOLOGADO – AC
***.923.203-** Raioneide Alves De Sousa Rodrigues HOMOLOGADO – AC
***.124.379-** Raisa De Paula Carniel HOMOLOGADO – AC
***.019.401-** Raquel Lopes Soti Amorim HOMOLOGADO – AC
***.605.371-** Rejane Silva De Lima HOMOLOGADO – AC
***.543.766-** Ronivaldo Pinto Ferreira HOMOLOGADO – AC
***.988.851-** Rosa Costa De Queiroz HOMOLOGADO – AC
***.721.311-** Rute Alves Teixeira Da Costa HOMOLOGADO – AC
***.263.871-** Sabrina Braz De Miranda HOMOLOGADO – AC
***.071.401-** Samara Maria Lima Praciano HOMOLOGADO – AC
***.112.201-** Samuel De Carvalho Caprini HOMOLOGADO – RS
***.468.181-** Saulo Vinícius De Souza Simão HOMOLOGADO – RS/PPI
***.737.661-** Sidailde Oliveira Sousa HOMOLOGADO – AC
***.105.401-** Silvana Vasconcelos Dos Reis HOMOLOGADO – AC

***.438.992-** Silvanda De Jesus Aleixo Ferreira Monteiro HOMOLOGADO – AC

***.298.101-** Silvia Mendes Santos Bantim HOMOLOGADO – AC
***.375.781-** Solange Cordeiro Dos Santos HOMOLOGADO – AC
***.177.111-** Stenio Alves Freitas De Oliveira HOMOLOGADO – AC
***.691.241-** Stephanie Pereira De Faria HOMOLOGADO – RS
***.935.355-** Sueli Divino Ramos Villa Flor HOMOLOGADO – AC
***.243.114-** Suzete Trigueiro Da Rocha HOMOLOGADO – AC
***.922.661-** Talina Simoes Do Nascimento Alves HOMOLOGADO – AC
***.654.151-** Tesley Wallace Jakson HOMOLOGADO – AC
***.156.295-** Thabata Requiao Ribeiro HOMOLOGADO – AC
***.503.281-** Thainá Araujo Dos Santos Costs HOMOLOGADO – AC

***.503.841-** Valdilene De Souza Botelho HOMOLOGADO – AC
***.445.741-** Valeria Ferreira Cunha HOMOLOGADO – AC
***.912.811-** Valéria Ramos Ferreira HOMOLOGADO – AC
***.835.471-** Valter Bernardino De Souza HOMOLOGADO – AC
***.590.537-** Vanessa De Oliveira Ribeiro HOMOLOGADO – AC
***.804.037-** Vânia De Carvalho Silva HOMOLOGADO – AC
***.903.971-** Viviane De Faria Gonçalves Diniz HOMOLOGADO – AC
***.266.571-** Weider Paulino Ferreira De Sousa HOMOLOGADO – AC
***.022.911-** Wilker Pereira Dias HOMOLOGADO – AC
***.967.698-** Willian Caetano De Souza HOMOLOGADO – AC
***.807.961-** Yara Lima Dos Reis HOMOLOGADO – AC

1.3.2. RESULTADO DEFINITIVO – INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS:
                                      (candidatos eliminados do certame)

CPF STATUS
***.635.941-** NÃO HOMOLOGADO – RI/PPI
***.729.741-** NÃO HOMOLOGADO – AC
***.628.461-** NÃO HOMOLOGADO – AC
***.554.211-** NÃO HOMOLOGADO – AC
***.135.881-** NÃO HOMOLOGADO – AC
***.396.731-** NÃO HOMOLOGADO – AC
***.205.311-** NÃO HOMOLOGADO – AC
***.972.276-** NÃO HOMOLOGADO – AC
***.382.077-** NÃO HOMOLOGADO – AC
***.615.301-** NÃO HOMOLOGADO – AC
***.787.931-** NÃO HOMOLOGADO – AC
***.621.831-** NÃO HOMOLOGADO – AC
***.449.961-** NÃO HOMOLOGADO – RS/PPI
***.327.843-** NÃO HOMOLOGADO – AC
***.379.341-** NÃO HOMOLOGADO – AC
***.030.661-** NÃO HOMOLOGADO – AC
***.918.861-** NÃO HOMOLOGADO – AC
***.649.801-** NÃO HOMOLOGADO – AC
***.524.929-** NÃO HOMOLOGADO – AC
***.488.932-** NÃO HOMOLOGADO – AC
***.351.861-** NÃO HOMOLOGADO – AC
***.211.561-** NÃO HOMOLOGADO – AC
***.022.426-** NÃO HOMOLOGADO – AC
***.812.901-** NÃO HOMOLOGADO – AC
***.527.301-** NÃO HOMOLOGADO – RI/PPI/PCD
***.272.001-** NÃO HOMOLOGADO – AC
***.802.011-** NÃO HOMOLOGADO – AC
***.823.855-** NÃO HOMOLOGADO – AC
***.364.835-** NÃO HOMOLOGADO – AC
***.982.801-** NÃO HOMOLOGADO – AC
***.485.251-** NÃO HOMOLOGADO – AC
***.543.241-** NÃO HOMOLOGADO – AC
***.880.488-** NÃO HOMOLOGADO – AC
***.987.926-** NÃO HOMOLOGADO – AC
***.588.498-** NÃO HOMOLOGADO – AC
***.406.698-** NÃO HOMOLOGADO – AC

***.037.221-** NÃO HOMOLOGADO – AC
***.025.231-** NÃO HOMOLOGADO – AC
***.517.451-** NÃO HOMOLOGADO – RI
***.898.631-** NÃO HOMOLOGADO – AC
***.795.531-** NÃO HOMOLOGADO – AC
***.285.241-** NÃO HOMOLOGADO – AC
***.341.521-** NÃO HOMOLOGADO – AC
***.123.781-** NÃO HOMOLOGADO – AC
***.221.628-** NÃO HOMOLOGADO – AC
***.705.641-** NÃO HOMOLOGADO – RI/PPI
***.701.641-** NÃO HOMOLOGADO – AC
***.801.351-** NÃO HOMOLOGADO – AC
***.671.867-** NÃO HOMOLOGADO – AC
***.941.401-** NÃO HOMOLOGADO – AC
***.128.407-** NÃO HOMOLOGADO – AC
***.569.581-** NÃO HOMOLOGADO – AC
***.662.071-** NÃO HOMOLOGADO – AC
***.485.241-** NÃO HOMOLOGADO – AC

2. DA CONVOCAÇÃO PARA A PRÓXIMA FASE E DEMAIS ORIENTAÇÕES:

2.1. Convocar exclusivamente os candidatos com inscrições homologadas, conforme o item 1.3.1, para a fase
de Envio do Texto Dissertativo-Argumentativo, nos seguintes termos:

a) O candidato dissertará sobre conteúdos relacionados à área de conhecimento da Educação
Profissional e Tecnológica, sendo o tema específico para essa etapa informado no formulário on-line
próprio, a ser enviado por e-mail àqueles que tiveram sua inscrição homologada no processo seletivo,
conforme subitem 10.5 do edital de abertura.
b) O candidato terá exclusivamente o horário das 19:00h à s 23:00h para redigir e enviar o
texto dissertativo-argumentativo, por meio do link próprio, nos termos do subitem 10.6, na data de
07 de março de 2022 , sendo o link desativado após esse período e não sendo permitido quaisquer
envios extemporâneos ou por outros meios.
c) É de inteira responsabilidade do candidato a informação do e-mail inserido no Formulário de inscrição
on-line, pois o link para acesso ao formulário de elaboração do texto dissertativo-argumentativo será
enviado ao e-mail cadastrado no ato da inscrição, portanto sugere-se que o candidato confira o e-mail
cadastrado, a fim de evitar eventuais falhas de envio de dados.
d) Será eliminado do certamente o candidato, que: I) ceder a terceiros, no dia do envio do
texto dissertativo-argumentativo, o link disponibilizado em seu e-mail para a realização do certame;
II) não enviar o Formulário do texto dissertativo-argumentativo no prazo informado no edital
de abertura; III) enviar o texto dissertativo-argumentativo com plágio total ou parcial (subitem
10.7, alínea c, do edital de abertura).

2.2. A análise do texto dissertativo-argumentativo considerará a nota de 0 (zero) a 10,0 (dez) pontos para fins
de eliminação e classificação no certame. Será considerado eliminado o candidato que obtiver nota inferior a
6,0 (seis pontos), conforme o subitem 10.9.1 do edital de abertura.
2.3. O texto dissertativo-argumentativo será corrigido com base em quatro critérios de avaliação, cada um
traduzido como uma competência específica de produção de texto, conforme o disposto nos
subitens 10.10.1 e 10.11 do edital de abertura.
2.4. A nota global do texto dissertativo-argumentativo será dada pelo somatório das notas atribuídas a cada
um dos quatro critérios de avaliação, totalizando o máximo de 10,0 pontos, conforme o subitem 10.12 do
edital de abertura.
2.5. O candidato estará eliminado do processo seletivo se o seu texto se enquadrar no disposto nos subitens
10.13 e 10.14 do edital de abertura.
2.6. O IFB não se responsabilizará por quaisquer impedimentos de ordem técnica dos computadores, falhas de
comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como outros fatores que impossibilitem a
transferência de dados dos candidatos em quaisquer etapas do processo seletivo (subitem 15.6 do edital de
abertura).

3. DO RESULTADO DA PRÓXIMA FASE E DEMAIS ORIENTAÇÕES:

3.1. O resultado da etapa de Envio do Texto Dissertativo-Argumentativo (preliminar e definitivo) e o Resultado
do Processo Seletivo (preliminar e definitivo) serão publicados nas páginas https://www.ifb.edu.br/selecoes-
em-andamento e/ou https://www.ifb.edu.br/samambaia, na data provável estabelecida no cronograma do
processo seletivo.
3.2. Serão considerados critérios de desempate de classificação para o Resultado do Processo Seletivo
(preliminar e definitivo):

a) Maior nota no critério IV do quadro de análise do item 10.11.
b) Maior nota no critério III do quadro de análise do item 10.11.
c) Maior nota no critério II do quadro de análise do item 10.11.
d) Maior nota no critério I do quadro de análise do item 10.11.
e) Maior idade do candidato.

3.3. O candidato poderá interpor recurso contra o Resultado Preliminar da Análise do Texto Dissertativo-
Argumentativo e contra o Resultado Preliminar do Processo Seletivo, conforme especificado no item 11 do
edital de abertura e retificações.
3.4. Os recursos interpostos serão analisados pela Comissão de Seleção do Curso de Licenciatura em
Educação Profissional e as respostas serão encaminhadas ao e-mail informado pelo candidato no ato da
inscrição.
3.5. Não caberá recurso contra as respostas elaboradas pela Comissão de Seleção do Curso de Licenciatura
em Educação Profissional e Tecnológica ou pela Comissão de Verificação da Autodeclaração em qualquer fase
de análise de recursos, tendo caráter definitivo seu parecer.
3.6. O Resultado Definitivo do certame e a convocação para matrícula serão divulgados nas páginas
https://www.ifb.edu.br/selecoes-em-andamento e/ou https://www.ifb.edu.br/samambaia, na data provável
estabelecida no cronograma do processo seletivo, a partir das 18h (item 12.1 do edital de abertura).

Brasília, 25 de fevereiro de 2022.

(Documento assinado eletronicamente)

PAULO HENRIQUE SILVA RIBEIRO
Diretor-Geral do IFB Campus Samambaia

Portaria nº 567, de 07/05/2019

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Henrique Silva RibeiroPaulo Henrique Silva Ribeiro , DIRETOR GERAL - CD2 - DGSADIRETOR GERAL - CD2 - DGSA , em 25/02/2022 11:34:37.
Patielle Santos de AraujoPatielle Santos de Araujo, COORDENADOR - SUBST - CDPDCOORDENADOR - SUBST - CDPD , em 25/02/2022 11:22:56.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 24/02/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

356667
3df6f80e88

Campus Samambaia
Rodovia DF-460 - Subcentro Leste,
Complexo Boca da Mata, Lote 01,

None, SAMAMBAIA / DF, CEP 72.304-
300

	Documento assinado eletronicamente por: